CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE
GABINETE DA VEREADORA

______________________________________________________________________________________________

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000
Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LESGISLATIVO Nº01/2022, DE 14 DE MARÇO DE 2022.

Dispõe sobre a concessão de Título de cidadã

“NUNESFREIRENSE” à Ilustríssima

Senhora Antônia Rosa Costa, e dá outras

providências.

Art. 1º.  Fica concedido o título de cidadã “NUNESFREIRENSE” à Ilustríssima

senhora Antônia Rosa Costa, como forma de agradecimento pelos mais de quarenta anos

contribuindo com seu trabalho para o desenvolvimento e melhoria da saúde e educação do

povo de Governador Nunes Freire.

Parágrafo Único – A outorga do título será realizada em local, dia e hora a serem

previamente determinados pelo Plenário da Câmara Municipal de Governador Nunes

Freire/MA.

Art.2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se todas as disposições em contrário.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA, 14 DE MARCÇO DE 2022.

SONIA MARIA COSTA GONÇALVES

                                                    VEREADORA- PV

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE
GABINETE DA VEREADORA

______________________________________________________________________________________________

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000
Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

                                               JUSTIFICATIVA

Antônia Rosa Costa è:

Nascida em Monção/MA, filha dos senhores Paulo Marcelino Costa e Margarida Josefa

Costa, Antônia Rosa Costa chegou a Governador Nunes Freire, antigo encruzo, no ano de

1980.De imediato, desenvolveu carinho pela Cidade e pelo povo Nunesfreirense desejo de

contribuir para uma saúde e educação de qualidade no Município

Casada com o Senhor Heider de Jesus Mendes Pinto, já falecido com quem teve duas filhas,

Margarene Costa Pinto da Silva e Creusa Costa Pinto, é mãe atenciosa e esposa dedicada,

prioriza o bem estar da família e dedica sua vida a transmitir à família seus valores morais,

empatia, pelo próximo e a importância do trabalho realizado com zelo e dedicação.

Formada em Pedagogia pela Universidade Estadual do Maranhão, Antônia Rosa Costa

sempre teve entusiasmo e curiosidade pela Área do cuidado humano, buscando sempre

aperfeiçoar-se para contribuir com a saúde e educação de qualidade para a comunidade.

Quanto ao desenvolvimento profissional, contribuiu e contribui no Serviço de Auxiliar de

Enfermagem durante mais de 35 anos, atendendo a crianças, jovens, e adultos no Hospital

Probem em Governador Nunes Freires. É importante ressaltar que a maioria da população do

Município, entre os 20e 40 anos já foi beneficiada pelos seus serviços, É um exemplo de

cidadã que carrega consigo muita garra, responsabilidade e compromisso, e vem contribuindo

na saúde e na educação do povo de Governador Nunes Freire.

Excelente profissional, trabalhou com muito zelo ao atender a Comunidade Nunesfreirense.

Com muito trabalho construiu seu patrimônio. Por todo o serviço prestado, determinação boa-

fé, Antônia Rosa Costa faz jus ao Título de “Cidadã Nunesfreirense”.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA,14 DE MARÇO 2022.

SONIA MARIA COSTA GONÇALVES

_______________________________________________

                                                    VEREADORA- PV